Sed non fatis eſt carere linguae vitiis, opis eſt  
eam ornare diuinis & ſacris ſermonibus B.M.  
Magdalena de Pazzis apud Paccinum 4.p. vit.  
c. 4. in raptu Deo docente dixit: Sicut qui vinum  
opis ſliberunt, eructant; ſit anima Christi ſanguine  
inebrata eructat ex ore diuinās laudes, gratiarum a-  
fflōtions, & praevehementiā amoris qui regnat in corde  
meo prorumpit lingua, in verba ſancta & exemplaria  
proximis, & quidquid dicit redundat in honorem Dei  
& vīlūtatem animarum. Immō audebo dicere, num-  
quām audierit loqui verba inſtructioſa, & vana; Hoc  
ſed

est, quod monuerat S. Petrus primos Christianos: Si quis loquitur quaſi ſermones Dei. Et S. Basil. Moral.  
ait: Qui ſancta communicat, ū canere laudes Deo de-  
bet. Non decet lingua Deo dicatam profanis  
maculari. Nam, vt dicebat S. Macedonius a-  
pud Theodoreum, Qua ſunt Deo dicata, ſunt om-  
nibus veneranda, & qua ſunt minime contre-  
ſtanda.

Secundū, caueamus vitia gulae. Cibū iſtē ca-  
leſtis hoc p̄fēt in nobis. Tu prius quām commu-  
nicas, inquit S. Chrysostom, ut quoniamocunque  
dignus appareas: quando autem communicaueris, cum  
te oportet magis augere temperantiam, omnia perdiſ.  
Atqui non ſunt paria, eſſe ſobrium & temperantem,  
maximē autem postquam ſponsū excepisti. Antea  
quidem ut ſis dignus accipere, poſteā autem ne appareas  
indignus iſis, qua tu accepisti. Quid ergo oportet in ieu-  
nare, poſtquam accepisti: non hoc dico, neque te cogo. Nā  
eſt quidem hoc quoque bonum: ſed non ad hoc tibi vīnū  
facio, ſed ſuadeo, ne te deliciis ita impleas, ut ſis inex-  
plebilis. Simile quid ſuadet S. Hieronymus ep. 13.  
ad Paulin. Qui Christūm desiderat, & illo pane  
veſcitur, non querit magnopere de quām pre-  
tiosis cibis ſtercus conficiat.

Tertiū, crefcamus ſeipſer in charitate cum  
Deo, & proximo. Cum Deo, quia effectus hu-  
ijs cibi eſt vitam conſeruare, nutrire & augere,  
& quia ideo, vt norat S. August. Dominus noster  
Iesu Christus, Corpus & Sanguinem ſuum in eis rebus  
commendauit, que ad vnam aliquid rediguntur. Ex  
multis namqā granis vſus panis efficitur. & vīnum ex  
multis racēnis conſlituit. Ita omnes ſimus concor-  
des & amici. Nam ſi nefas eſt, ut inquit S. Chry-  
ſostom, eum ad mīſteria accedere qui inimicos habet,

tr. 2. 6. iiii

Ivan.

Corint. multū magis nefas eſt eum qui charitatis cibum diu-  
num ſumit, inimicum cor gerere erga alios ſep̄ etiam  
contra amicos. Hoc ponderans S. Gregor. Nyſle-  
nus circa illa verba: Exiuit ſanguis & aqua; Pa-  
ule inquit, gutta ſanguinis Christi totum mundum re-  
ſtaurantes ſunt hominibus quaſi coagulum lacticis, illos  
cogentes & coniungentes in vnum. Quid ergo non  
faciat torus Christi ſanguis in Eucharistia haſ-  
tus à nobis? S. Chrysostom. de laude Dei tom. 5.  
Mensa, inquit, Eucharistia etiam perditissimorum  
hominum mores immutat, efficitq; ex his qui feris be-  
ſtias ſeuendo fuerint inimicantes, ouibus ipſis man-  
ſuetiores. At nos talis mensa & cibi particeps ſaſti, in  
nos inuicem arma conuertimus, cum potius id in no-  
ſtrum illum & communem hostem moliri oportet.  
Quā ex re ille, nobis infirmioribus effecta fortior reddit  
tur, dum ipſi nos, iuvante aduersario, mutuū quedam  
infūlū oppugnamus: eodemq; utimur ad huiuscemodi  
in nos aciem inſtruendam duce, cum bellum illi inſere  
effet decentius: nam verò boſte omiſſo, in fratres sagi-  
tas intendimus. Quas inquiet aliquis sagittas narrat  
illas dico, que ex ore emittuntur & lingua, ſiquidem  
non ſolum telis & ſpiculis, verū & verbis acriora  
vulnera inſiguntur, quām ſoleant sagittis inſlugi. Huc  
l. de pre-  
ſpectat. Reſponſum S. Bernardi datum quibus-  
dam Religioſis: Interrogatis quidnam consulam  
bonini.

homini, qui aduersus quempiam commotus fuerit, sed non adeo, ut eum ladere velit ipse, adeo tamen, ut libenter accipiat si quo modo alium de lati contigerit: sine videlicet iutum, ita commoto accedere ad altare, an se subtrahere interim debat, donec compescatur commotio. Nunquam mibi contingat turbatum ad pacis accedere sacrificium: cum ira & disceptatione contingere Sacramentum, in quo Deus indubitanter est mundum reconcilians sibi. Ceterum recipitur munus quocunque meum quod deferro ad altare, nisi ante placato fratre, quem me foris leuisse meminero: quando minus si me ipsum non pacauerero prius? Excludendus est ergo omnis commotio contra proximum animi affectus, ante sumptionem SS. Eucharistie, & ea sumpta non admittendus. Non dicas te esse iniuriam affectum, id eoque irasci, quia, ut dixit in quoddam raptu B. M. Magdalena de Pazzis apud Puccinum 3. parte §. Terram nocte. Per Eucharistiam, omnes virtutes insupraduntur, sed maximè illa adeo necessaria patientia, electuarium omnium virtutis. Sane si Miphobeth bonis Saulis à Daudo, cuius erat nepos, donatis, per Siba famuli calumniam spoliatus 2. Reg. 16.4. a quo animo tulit hoc damnum 2. Reg. 19.28. Tu, inquit Regi Daudi Miphobeth, posuisti me seruum tuum inter coniuua mens tua, quid ergo habeo susceperim? aut quid possum ultra vociferari ad Regem? Et cùm dixisset Rex: Tu & Siba, diuidite possessiones: respondit Miphobeth Regi: etiam cuncta accipiat. Quād magis nos debemus amare inimicos nostros, etiam eos, per quos exuti sumus bonis omnibus, quia facti sumus coniuia, mens Dei, & in illa ipsam Dei carnem habentes pro cibo Dei, sanguinem propore?

66. Quarid hanc charitatem erga Deum usū Eucharistie demonstremus, in fugâ peccatorum, resistendo inimicis Dei, qui nos ad peccata pertrahunt. Absalon ad defecionem à Daud, & ad bellum contra eum capiendum, populum adduxit conuiuis lauitis, quæ immolando victimas exhibebat 2. Reg. 15.12. Mouent epulæ ad talia. Ideo, ut notat S. Chrysostomus h.41. in Ioan, & Theophilac Euthym in c.6. Io. Iudei tot miraculis Christi visi, non quæsierunt illum, ad regnum ut eucherent, non coesarunt eum carpere, non agnoscabant eum ita facilè ut Prophetam, nisi postquam panit eos panibus multiplicatis. Sic Cyrus apud Herodotum epulo populum Persicum concitauit, & ad excutiendum iugum Medorum, & ad imperium illi extorquentium convertit. Quidni faciat hoc epulum diuinum, ut excutiamus iugum diaboli, & Deum in Regem nostrum asciscamus. Qui de sacro calice de cœna ce bibit, inquit S. Cyprianus, amplius sitit, & ad Domum Deum viuum erigens desiderium, ita singulari fame, sillo uno appetitu tenetur, ut deinceps fellea peccatorum horreat pocula, & omnis sapor delectamentorum carnalium sit ei quasi rancidum, radensq; palatum, acuta mordacitatu acetum. Quid est, inquit S. Bernardus,

manducare eius carnem & bibere eius sanguinem, nisi communicari passionibus eius, & eam conuersationem imitari, quam gestis in carne, scilicet caelestem, immo diuinam. Vnde & hoc designat illibatum illud altaris Sacramentum, ubi Dominicus Corpus accipimus, ut siue videatur illa panis forma in nos intrare, sic nouerimus per eam quam in terris habuit conuerationem, ipsam intrare in nos, ad habitandum per fidem in cordibus nostris. Cum enim iustitia regredatur, illa ingreditur, qui factus est nobis à Deo Patre iustitia. Ad hoc nos inducit sacrificium illud formidandum & admirabile, inquit S. Chrysostomus. quod tubet nobis, via quile in hac vita saeculi, ad ipsam calum euolenem, vel potius supra calum. Vbi enim cadaver, inquit, illa aquile, aquilas autem appellat, ut ostendat, ad alta eum oportere contendere qui ad hoc Corpus accedit. & nihil cum terra debere ei esse commune, nec ad inferiora trahi & repere, sed ad superiora semper volare, & in selem iustitiae intueri. S. Cyrilus Alexandrinus l.2. Gaphyrorum in Exo. de hostiâ agni sic ait ad Eucharistiam accommodans: Non delicatum neque dissolutum videri vult eum, qui iam per Christum est sanctificatus, sed lex eum tali induit habitu, qui viatoribus conuenit: hoc nimis duo inserviant: nemppe, quod aut ista que sunt in typo & similitudine postea, tandem ad veritatem traducenda sint: aut quod oporteat eum quis semel communicavit Christo, quasi incitato ardenti, animo ad omnem virtutem contendere: & istam qua in mundo est abominabilem voluptatem præterfugeat. Continuò autem causam adducti, quare oporteat Christianum, qui iam à nobis descriptus est, talem videri, Phæst, inquietus, Domini est, hoc est, Transitus. Transitus enim à vita mundana in conuerationem Deo acceptam. Et S. Paulinus ep. 9. Christus factus est nobis in escam, ut ex pane viventes, & secundum eum ambulantes possimus iuxta Apostolum dicere: Nostra autem conueratio in calis est. Hic est Eucharistie effectus inter alios. Quocirca S. Chrysostomus h.26. in 1. Corinth. Dum in hac vita sumus, ut terra nobis calum sit, facit hoc mysterium.

Quinto, quia cibi proprietates corpus nostrum induit, sic nos toties distino cibo refici soliti, Deum, tanquam diuini & Deo pleni homines, spremus in omnibus cogitationibus, verbis, & operibus nostris. Deus sit finis non frarum omnium actionum interiorum, & exteriorum: Modus eas peragendi sit diuinus: Dei odorem semper spargamus. S. Chrysostomus dum ponit, deraret orationem Ecclesie, quæ siebat pro cœchumenis, & in eâ illa verba: Ut dei ipsius mentem diuinam, castam cogitationem, vitam cum virtute coniunctam. Quid est, inquit, diuinam? hoc est, ut Deus in eâ inhabiteret: Nam cum mens iustitiae prædicta est, ac peccata exuit, Dei domus efficitur. Cum autem in eâ domicilium sibi constituit, nihil posthac humanum erit, sicq; diuina mens redditur, diuinissima omnia prologens, ac velut dominus Dei in eâ habitant.

Scribit Puccinus 6. p. vii. cap. 3. dictum B.M. Magdalena de Pazzis, Christum Eucharistiam iustissime, ut per hanc unionem non tantum clavis car-

sed iusta caro, vel massa naturæ humanae, in tot qui illam recipiunt dignè: certo quodam modo Deificetur, communicando anima gratiam per hanc unionem, per quam suo tempore corpora resuscitata Deificantur, & transformentur in ipsam claritatem carnis Christi. Et sicut maiorem gloriam accidentem in sua carne glorificata habuita corpora eorum, qui dignè frequenterant hunc diuinum cibum, & eo sunt nutriti, quam alij (et in aliis essent pares) qui non sunt ita nutriti hoc cibo. Et vi glorificaret hoc modo suam carnem munivit verbum, in ultimâ conâ sumpsit sacramentaliter seipsum, ut etiam per hanc viam communicaret cum illâ communicaens sua carni gloriam, qua ob tot titulos ei debebatur. Et S. Basil. inquit: Ratio quamobrem Corpus Domini manducari & Sanguis eius bibi debet, commemorationis sit obedientia Domini usque ad mortem, ut qui vivunt, non iam sibi vivant, sed ei, qui causa nostrâ mortuus est & resurrexit. Ad hanc omniâ Eucharistia sumptuös suos excitat egregiè. S. Theodorus Studita: Vos fratres charissimi, conscipiens mansueti, ac pacem largientes heri placide mansuetè degre, pacem amplexi cum omnibus, & sanitatem suam, sine qua Deum conuehitur nullus, maxime reveri Dominicum Corpus & Sanguinem, quo sumus positi: Quis nobrem in cui imbutus est animus donis sine macula tumultibus, infaniam, fedit desideriis imbutatur, ne de immortalis haustu fonte sordidos sermones, ac cloaca inanes edat, ne de oculi angusto sanguine piati efferum cernant, & affectus meretricios figant, nate manus facris contracatis opibus, que nefas attrahunt, quin cuncta membra prouide ac Christi membrorum sustentant atque seruentur.

Hic est vobis ex effectibus SS. Eucharistiae. Innoc. III. de mysteriis. Missæ l. 4. c. 44. Mysterium crucis eripit nos à potestate peccati, mysterium Eucharistiae eripit nos à voluntate peccandi. Hoc præstabilimus, si Angelicam puritatem emulabimur, presentem nos qui Sacerdotes sumus. De quibus Deus S. Catharina Senensis ait: Eos veluti flores odoriferos in corpore S. Matris Ecclesie collocauit: dignitatem istam procul dubio non habent Angeli, quam hominibus ita gratiore concepsi, videlicet illis quos ad huiusmodi ministerium elegi, quos velut Angelos terrestres esse valui in vita prestanti: multò amplius à ministeriis huiusmodi meis exigo puritatem interioris & exterioris, ad amorem ad me similiter & ad proximum sum, ministrando Corpus & Sanguinem Vnguenti filii mei, cum igne charitatis, atque fane salutis animalium, ad laudem & gloriam mei nominis. Sicut enim isti Ministri requirunt & volunt habere puritatem atque munditatem in calice, rbi sic hoc Venerabile Sacramentum, sive sacrificium, ita requiro puritatem & anime munditatem in eis. Et corpus eorum velut instrumentum anime volo, ut in puritate serueretur. Et alibi: Non eris amantisima Filia, quia tantam puritatem ab eis, ac etiam à vobis in isto Venerabili Sacramento requiro quamam in vita prestanti homo habere potest. Et si possibile foret, expediret etiam ipsam Angelicam naturam in hoc Venerabile Sacramento purificari, sed omnino purificatione non indiget, quoniam in

Angelo peccati venenum occurrere non potest. Sanè si hom. 15.

qua in domo inquit S. Macarius, Principes habitare coepint, qua sordes aliquas contraxerit, preparatur illa, varijs modis exornatur, ac effunduntur aromata; quando ampliori domus anime, in qua Dominus regescit, ornamento indiget, ut illam ingredi, atque ibi habitare possit, qua sordibus omnibus ac reprehensione caret. In eiusmodi enim corde Deus ac uniuersa celestis Ecclesia requiescit. Si Redemptor noster, tantopere dillexit floridi pudoris integritatem, ut non modò de virginem vetero nasceretur, sed etiam à nutritio virgine tractaretur, inquit B. Petrus Damian. l. 1. ep. 6. & hoc, cum adhuc puerulus vagiret in canis, à quibus nunc obsecro tractari vult Corpus suum, cum iam immensus regnat in calice. Si mundus attingi manibus volebat in praesepio positus, quantam corporis suo nunc vult adesse munditiam iam in paterna Maiestatis gloria sublimatus: Fides para, inquit S. Cyprianus, mens sincera, hunc habitatorem delectat. Et, ut monuit suos Auditores S. Chrysostomus, Mens ad Eucharistiam accedens, debet esse ab omni macula & labecula pura, & illuc cogitationum assulitus repellens, & familiaritatem subuertens. Tales erant primi Christiani, qui sumptuō Eucharistiae ad portitatem infantium perueniebant. Vnde S. Augustinus de talibus loquitur tr. 25. in Ioan. Qui manducat hunc panem, inuisibiliter renascitur, inus insans est. Ad hoc aspitemus. Nam si Rex Babylonis, inquit S. Chrysostomus h. 61. ad pop. Ex capititate diligens adolescentes, pulchros specie & decoro aspectu sumpsit, multò magis & nos sancta mens aßistentes regia, specie pulchros esse deceat, vestem puram, calceamenta regia, decorum anima vultum, aureum ipsius ornamentum, esse induitos cingulum veritati. Talis accedat & regios tangat calices. Hoc in simili occasione etiā Ethnici docuerunt. Porphyrius lit. 1. de abstinentia. Cum sit robis cum Deo, qui solus super omnia, & ultra incorpoream naturam eminet, conuersandum, debemus omnimoda casitatem illi accedere: interea vix cuiusquam sensum facere corporeum si probè & sanctè vivamus. Quantid enim omnium Pater, simplicior & purior, & sibi sufficientior (quasi longè à natura contagione seicutus) tantò etiam, qui ad illum accedet, omnimode purus & castus esse debet, incipiens à corpore, & in singulas interioris hominis partes definens: quibus omnibus presentibus, cuius, pro suo modulo & nature conditione castitatem distribuat.

Quoniam vero Deus nos suo corpore & sanguine pascit, & tam miro conuicio excipit, lcr. 68. & nos quoque, ut monet S. Theodorus Studita, tefum ad epulas inuisitamus. Iam qui sunt fructus amor, gaudium, pax, lenitas, benignitas, beneficentia, fides, mansuetudo, constantia, hac huius epula, hac inuitatio est. At felicem, qui eum pascat, à quo perennibus bonis pascatur felicem, qui inuisit, à quo in caelis regno redinuitetur. Vah, qui hic tecum capiat Regem gaudet ac triumphant: quid magis Regem Regum ac Dominum Dominorum? Io. 14. c. quidem hac eius iudicio est sententia: Ego & Pater venimus, & apud eum mansio nem faciemus. Hanc mansionem ostendat profectus

f. de cena  
Dom.  
h. 2. 4. in  
Gen. fin.

etus noster in benē operando. Quā de re S. Cy-  
rillus Alexa. l.2. Gaphyrorum in Exo. 2. de ho-  
stiā Mosaii agni agens: Rarūm; inquit præcipit, vt  
agnū festinanter edat: quo ostendit, ne segni aut re-  
missis in benē operando appareatis, qui Christi parti-  
cipes factis sit, sed diligentiam & ardenter fedulita-  
tem in iis, que putat sibi prefutura adhibeat. Ideo B.  
M. Magdalena de Pazzis, in quadam raptu a-  
pud Paecinum 4.p. vit.c.21. dixit: Ego qua sapè  
communico, (quotidie enim communicabat) de-  
berem acquirere in sex diebus illam perfectionem, quam  
acquirit Christianus communicando sexies in anno:  
quia toties intra sex dies recipio cibum vita. Et: San-  
guis procedens ex Agnello Verbo debet mutare commu-  
nicantes potentias: Memoriam ab omni re que posuit redun-  
dare in eius vilitatem, & figere illam in perfecto &  
integro velle tuo. Debet mutare intellectum, in omni  
capacitate rerum terrenarum, quam habet & conser-  
vere in ignorantiam, & facere capacem excellentiae &  
perfectionis vocationis sua. Debet mutare voluntatem, vt  
relinquat omnem affectionem, quam fixit in rebus infra  
Deū, & in creaturis creatis ad imaginē eius. Vellit spon-  
sus meus, & sponsus noster, vt sponsa eius tales essent, vt  
in quibus minimā re eorum, resplenderet gratia eius,  
& in nullis re posset quicquam opponi ad eorum per-  
fectionem. Oportet in omnibus nutriti sanguine, ad ha-  
bendam in nobis tam completam virtutem. Vident hac  
f. de cœna Dom. Sacraenta pauperes spiritu, inquit S. Cypr. & hoc  
vno contenti serculo omnes mundi huius delicias asper-  
nantur, & possidentes Christum, aliquam huius mundi  
possidere supellecilem desiderantur. Cum saturati fue-  
rini, vide quid agant: intellige que loquantur, quam  
sancti odoris sit, quicquid illa eructat plenitudo: ver-  
bum bonum, mores compertos, affectus pudicos, sensus  
pacificos, illa interior sinceritas vbiique diffundit, ita vt  
post odoramenta ista gratia huius participes dis-  
currant, & mutuis se ad inicium affectibus complectan-  
tur: & quibus vnu est panis, vnu est corpus, & om-  
nium vnu cor, & anima vna, vni Christo adhaerens,  
cetera omnia quasi fermenta respues, in vnu animi  
sinceritate latatur. Scribit S. Chrysostomus, Chri-  
stum solitum apud Discipulos diuertere, vt hoc  
ab eo affecti honore, diligentiores ad omnia  
fierent. Et S. Cyrillus Alexandrinus, notat Iu-  
dæis imperatum, vt agnum festinanter edant,  
ne segni aut remissus in benē operando fit is,  
qui Christi participes factus est, sed diligentiam &  
ardenter fedulitatem habeat, in iis quæ sibi  
sunt profutura. Vno verbo, Vitalis hic cibus, vi-  
ta nostræ in melius mutationem exigit. Qua de  
re sic S. Augustinus ser. 1. de temp. ponderans  
illa verba Domini: Nisi manducaueritis car-  
nen Filii hominis &c. non habebitis vitam  
in vobis: Mutet ergo vitam, qui vult accipere vi-  
tam; Nam si non commutet vitam, ad iudicium accipiet  
vitam.

72. Sexto, ex affectu tenero erga SS Eucharistiam  
crebro illam visitemus, exemplo P. Iacobi Sale-  
si Mart. Galli, qui vti legitur in Annuis Societa-  
tis Anni 1593. sanctissimum Christi Corpus eximiū

pietate cultuq; prosequebatur. Nulla de re libertina  
ardentiusq; loquatur, cum loquendum erat cum so-  
ciis, eiusq; sermonis facultatem cupidè solerterq; capia-  
bat. Nullus abibat dies, quin ad templum accederet sa-  
pius, seq; ante sauro sancta Eucharistia aram prostreret,  
quam singulis ferme horis p̄e sancteq; colere gestiebat.  
Idem in more habuit B. Aloysius, & Ioannes  
Berchmans. Quando P. Rodericus Nimus vir san-  
ctus (vti scribitur in epistolâ de eius morte im-  
pressâ) fuit monitus de extremâ Unctione recipienda,  
gausus dixit: ergo iam venit tempus quando dono non  
exibo, sed semper manabo in templo, ante sanctissimum  
Sacramentum; ita & post mortem placebat ei  
presentia Eucharistie. P. Ludonicus de Ponte,  
vti in eius vita legi, perpetuo assistebat SS. Eucha-  
ristie tempore Meditationis. Examiniū officij diuini, &  
alias sapè in die, quid ob tres causas liberter faciebat.  
Primò, quia cum Christus de celo descendat ad eum locum  
aquin est, eum sapè accedere. Secundò, quia Regi-  
na Saba à fratribus terre venit ad Solomonem, & ecce  
plus quam Salomon hic. Tertiò, quia delicia Christi  
sunt, esse cum filiis hominum, aquum est, eum oblectare  
presentia nostrâ. Ex hac frequenti mansione contraxit  
gutta arietican. Et quando erat infirmus, quia Eu-  
charistiam adire non potuit in templo, babuit in cubi-  
culo crucem, versus locum Eucharistie, quam sapè in  
die adorabat, & per illam Christum in Eucharistia vi  
Daniel orans versus templum. B. M. Magdalena de  
Pazzis, vti scribit P. Virgil. c.3, eius vita, septen-  
nis cum non posset communicare, Matris lat-  
eri perpetuo adhærebatur eo die, quo communi-  
cabat mater, dicens odorem ex ea tunc pro-  
deundente sentire, diebus etiam profestis, sed ad  
nostrum templum duci perebat, vbi mater cum  
totâ domo confitebatur, & devotionibus va-  
cavat, & ibi B. M. Magdalena per aliquot horas  
cum magnâ consolatione strâ aspiciebat com-  
municantes. S. Teresa post mortem apparet  
cuidam persona sui Ordinis dixit: Id quod nos  
in celo facimus, cum Diuinâ essentiâ, facite vos ibi cum  
SS. Sacramento; diu hoc omnibus meis filiabus.

Septimò, grati animi ergo, pro dato nobis à  
Deo Patre, & inactato pro nobis corpore Chri-  
sti offeramus ei corpora nostra, & virtutes no-  
stras, & via mactemus. Quid quoniam sciendū  
sit, docet S. Chrysologus ler. 108. Offer  
corpus tuum, & non solum macta, sed etiam sic per  
omnia virtutum membra. Quia toties libi vitorum  
artes moriuntur, quoties à te Dei vicerā suarum im-  
molata virtutum. Offer fidem, vt perfida si punita  
immola ieiunium, vt voracitas cesserat, sacrificia tanta-  
tem, vt moriatur libido: impone pietatem, vt deponatur  
impetas: iniusta misericordiam, vt auaritia deleatur: &  
vt consumatur statitia, semper sanctitatem conuenit  
immolare. Sic fiet corpus tuum tua hostia, si nullo pec-  
cati iaculo fuerit sauciata. Viuit corpus tuum, homo:  
viuit, quoties à te Dei virtutum vita vitorum mori-  
bus immolatur. Idem monet S. Paulinus ep. In  
pectore nostro castum altare ponentes, illa per legem  
iussa sacrificiis animalia mactemus in vitiis: immo-  
lantes

lame hincum cum peremptione peccati, in quo mortui  
olor est; cedentes taurum, si deponamus superbiam;  
sanctificantes orem, si molititudinem & ignauiam in  
charitate non tepidi & spiritu seruantes euiciamus: of-  
fentes in nobis & agnum, si immaculati viuamus: &  
vitulum, si officiamur malitia parvulis: ut vnius parum  
prudentia, alterius stultum simplicitate referamus.  
Nam vt scribit S. Iudorius Pelusiota lib.3. ep.75.  
Pulcherrima victima est, piam mentem, & carnem ca-  
stam habere.

## CAPUT DECIMVM QVINTVM.

*Quae preparatio premittenda sumptioni  
Eucharistie?*

¶ **I**n primis bene hac de re scripsit B. Laurentius  
Iulianus: Videat quilibet, ne consuetudine aut  
cordi elatione ad perceptionem ducatur tanti myste-  
rii sed devotione & praeiusta meditatione. Nam alia sa-  
cerdotum, alia ceterorum debet esse consideratio, &  
menis dispositio. Excellentior quippe gradus, perfectio-  
rem exigit preparationem. A cunctis tamen requiritur  
puritas castitatis, effectum devotionis, memoria Domini-  
ca passionis, amaritudo contritionis, & promptitudo  
aqua desiderium bona operationis. Iuxta mensuram cari-  
tatis effectus percipitur huius sacramenti quandoque sensi-  
biliter quandoque insensibiliter. Vir namque bonus nunquam  
caret projectu spirituali. Nā est deuotio plurimum huic  
congruat Sacramento, tamen prius vita commendabilis  
habenda est, deinde deuotio. Nā vita sine deuotione mul-  
tum confortabat, vitā deuotio nihil. Hoc autē definien-  
dū est, quod nec laudabilis vita sine deuotione esse valeat,  
neque vera deuotio sine rectā vitā subsistit. Ut tramque  
verò Christianites habere semper studeant. Nam ita  
caute vivant, vt deuotione gratiam mereantur adipisci.  
& sic in notionibus occupent se, vt in nullo (si pos-  
sibile sit) virtutem prætermittant. Deuotionis nāque san-  
cte testimonium est, commendabilis vita, & laudabilis  
conuersationis adiutoriorum, est interna & spiritualis de-  
uotio, que patissimum percipitur in hoc Sacramento.

Prima itaque preparatio debet esse puritas  
conscientie. Nā, vt ait B. Laur. Iust. de casto con-  
c.24. Detergenda siquidem est conscientia, anima fa-  
cies latuanda, atque omnis culpa macula abolenda prius  
quam ad altare pergetur. Probet se (inquit Apostolus)  
homo & sic de pane illa edat, & de calice bibat. Pe-  
cato autem amor, ed quisque sit dignior quod indignio-  
rem se putat. Nemo ad hoc suscipendum per se dignus  
est, quamvis multa sit prædictus sanctitatem. Obedientia  
quemque dignum facit non vita. Quis, nisi suaderet  
Dominus, diuina austus esset sumere Sacraenta?

Ad hoc ipsum aptari potest, quod idem San-  
ctus ait in falcie, amor. cap. 13. Ad primam veri-  
tatem accedit, non gressu corporeo, sed humilitate ve-  
rā, puritate mentis, devotione cordis, exercitatione vir-  
tutis, tranquillitate animi, & flagrantissimo amore  
Divinae caritatis.

Quocirca sanctæ animæ variis modis se præ-  
Lancij Opus. Tom. 2.

parabant ad Eucharistiam cum fructu & Dei  
gusto, percipliendam. Commemorabo aliquos.

S. Gertrudis virgo Ord. S. Benedicti, vt in eius  
gestis scribitur, cum petiisset à Christo Domi-  
no: Quali dignitate obuiabo tibi, cum tam largitus  
dignaris venire ad me? Respondit Dominus: Nihil aliud  
requiro à te, quam quod euacuata venias ad recipien-  
dam. Quia omne quod mihi placuerit in te, hoc per do-  
num meum totum accipies. Hinc intellexit, quod euac-  
uatio illa sit humilitas, qua se reputaret omnino nihil  
habere de meritis: nec etiam aliquid posse, nisi ex gra-  
tuito dono Dei. Et vi omne quod sacere potest, pro nihilo  
astimaret.

Sed omnium optima præparatio & cæteris  
magis necessaria est, vt supra dixi, puritas con-  
scientiae; quia, vt ait B. Laur. Iust. Ed mens Deo fit  
propinquior, quod mundior custoditur, atque tantum quis  
que dignior efficitur ad sumendum Corporis con. c.19.  
Sacramentum, quanto à sordibus peccatorum fuerit  
purgator, corde humilior, dilectione sequentior, virtuti-  
bus sollicitior, & vita inueniens fuerit sanctior,

Quā de re sensum talen habuit diuinus  
noster P. Balthasar Alvarez: Necesse est, vt cadant  
idola, si velint ita arcam recipere, vt commodum inde  
sentiant. In nobilibus debet ruere honor, in diuitiis de-  
licie, in sapientiis tumens superbia, qua illi plurimum  
amant, & ne deserant. Statuunt potius arcam Dei à se  
reicere ac dimittere. vt olim Philistai. Nisi ergo ampu-  
tent idoli Dagon caput ac manus, vt amplius non au-  
deant cogitare, loqui, aut facere quod solebant, non effi-  
cier in tali corde diuina hec arca SS. Eucharistia, flu-  
penda misericordia sua opera, sed iustitia, puniendo illos  
magnâ ariditate, tenebris, cordis duritiâ, aliisque internis  
desertionibus: donec vere se emendent. Quemadmodum  
vnu idemque sol, atque ignis, lumen induat, ceram verd  
liquefacit; ita qui hunc Dominum suscipiunt, si sunt  
tanquam lumen (maculati multis peccatis delibe-  
ratè commissis) verè indurantur; si autem tanquam  
cera, liqueficiunt eius amore. Sed sunt & aliae præpa-  
rationes bonæ ad suscipiendam cum fructu SS.  
Eucharistiam.

Mutet ergo vitam, inquit S. Aug. ser. x. de temp.  
qui vult accipere vitam, nam si non mutet vitam, ad  
iudicium accipiet vitam. Et ita S. Chrysost. or. de B.

Philogono dixit: Communionis tempus non est festū  
aig, celebritas, sed conscientia pura, vitaq; à peccatis re-  
purgata; non tantum grauibus, sed etiam venia-  
libus. Non terrible tantum iudicium habet, inquit S.  
Basil. l. 3. de bapt. Qui in carni & spiritu inquina-  
mento ad Sancta accedit indignè, sed & otiosè & innu-  
tiliter edens ac bibens. Quemadmodum enim qui sine  
conscientia & inutiliter tanquam ac tale bonum irritum  
facit, iudicium habet segnitiei, cum Dominus nec eos in-  
noxios esse finat, qui verbum aliquod otiosum proferunt.

Immo S. Dion. Areopagita c.3. de eccl. hier. vult  
vt ita piè sumamus Eucharistiam, vt quodammodo  
ne quidem possimus peccare, & immundâ  
peccatis reddere conscientiam nostram. Oportet,  
inquit, nos si ad Communione eius adspiramus, di-  
uinissimam eius in carne vitam contemplari, atque  
H h san-